
   سرویس سیاسی-  فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: اگر آمریکا نپذیرد که اول به 
برجام برگردد، ما باید خودمان را قوی کنیم، پای کار بیایستیم و به حرف مان عمل کنیم 

وگرنه دائم ضربه خواهیم خورد.
این روزها شاهد ارسال پالس هایی بین ایران و آمریکا از طریق رسانه ها هستیم. مسئولان 
و مقامات دو کشور مواضع خود را درباره احیای برجام صریح بیان می کنند و هر دو 
طرف انتظار دارند که طرف مقابل برای بازگشت به برجام پیش قدم شود. درباره این 

موضوع با مصطفی هاشمی طبا گفتگو کردیم.
مشروح گفتگوی هاشمی طبا را بخوانید.

با توجه به مواضعی که ایران و آمریکا درباره احیای برجام اتخاذ کرده اند، آیا دو 
کشور در حال دور شدن از فضای مذاکره هستند یا به نوعی اینها را می توان مقدمات 

آغاز مذاکره در نظر گرفت؟
آمریکا اول از برجام خارج شد بنابراین اول آمریکا باید به برجام برگردد. رهبر انقلاب و 
رئیس جمهور نیز رسما اعلام کردند »آمریکایی ها اول باید به برجام برگردند«. درست 

هم همین است و آنها نیز باید بپذیرند، دائم نمی شود به آمریکا امتیاز داد.
با توجه به وضعیت موجود به نظرتان آمریکا می پذیرند که قبل از ایران به برجام 

برگردد؟
بالاخره باید این را بپذیرند. اگر هم نپذیرد ما باید خودمان را قوی کنیم، پای کار بیایستیم 

و به حرف مان عمل کنیم وگرنه دائم ضربه خواهیم خورد.
به نظر شما بازگشت آمریکا به برجام قبل از انتخابات ریاست جمهوری ما اتفاق می 

افتد یا تا مدت ها دو کشور دائم می خواهند همین مواضع را تکرار کنند؟
به نظرم زمان می برد و دولت آینده ایران می آید، تسلیم می شود و سازش می کند.

پس احیای برجام در همین دولت آقای روحانی اتفاق نمی افتد؟
سخت است. آنها هم منتظرند ببینند رفتار دولت آینده ایران چه خواهد بود.

یعنی آمریکایی ها تمایل ندارند که در همین دولت آقای روحانی برجام احیا شود؟
شخصا این طور فکر می کنم. البته چون روی این کارها خیلی نمی شود حساب و کتاب 

زمانی کرد، شاید دیدگاه من غلط از آب درآید.
فضای کنونی درباره احیای برجام روی معادلات انتخابات ریاســت جمهوری 

1400 تأثیر می گذارد؟
خیر هیچ تأثیری ندارد. متأسُفانه اقبال به انتخابات هم کم خواهد بود.
با این اوصاف اصلاح طلبان نمی توانند از این فضا استفاده کنند؟

خیر نمی توانند کاری کنند چون حرفی ندارند بزنند و کسی را هم ندارند که محکم 
جلو بفرستند.

پس از الان باید آنها را بازنده و یک نامزد منتقد دولت فعلی را پیروز بدانیم؟
بله.

دولت آینده ایران می آید 
تکالیف نوروزیو با آمریکا سازش می کند

حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش گفت: امسال تکالیف نوروزی برای 
دانش آموزان نداریم و آموزش مجازی معلمان نیز در ایام نوروز تعطیل است. مشکل 
صادر نشدن کارنامه دانش آموزان در سامانه سیدا حل شده است و مدیران مدارس 
می توانند کارنامه های دانش اموزان را صادر کنند. در تلاش هستیم امتحانات نهایی 
خرداد دانش آموزان را در صورت موافقت ستاد ملی کرونا حضوری برگزار کنیم. 
معلمان و خانواده ها هوشــیار باشــند فروش تکالیف نوروزی در فضای مجازی 

کلاهبرداری است.

اخبار ویژه ...
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آبی شدن پرسپولیس

التهاب بازار شکر 

جریمه کرونایی 

کاندیدای جدید 

کالبد شکافی توهین 

مهره سوخته 

فقط20درصد 

بایگانی شد!

تصادفی نیست!

افرادی ناشناس با حضور مقابل ساختمان باشگاه پرسپولیس اقدام به پاشیدن 
رنگ آبی به در ورودی این ساختمان کردند.طبق پیگیری ها به نظر می رسد دو نفر 
از هواداران تیم رقیب دست به چنین اقدامی زده  اند. البته تعدادی از عوامل باشگاه 
پرســپولیس اقدام به ترمیم این در، رنگ زدایی و رنگ آمیزی مجدد در کرده اند.
هرچند تاکنون پیگیری قضایی در این مورد صورت نگرفته اما قرار است مسئولان 
باشــگاه پرسپولیس برای برخورد قانونی با عاملان این حرکت مستندات لازم را 

جمع آوری کنند.

قاسمعلی حسنی، دبیر کل اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت :التهاب بازار 
شکر تا حدی فروکش کرده است،طی ماه های اخیر، افزایش چشمگیری در بازار 
رخ داد که هم اکنون تا حدودی به ثبات رسیده است.بازرگانی دولتی هر کیلو شکر 
را با نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ توزیع می کند. در حال حاضر هر کیلو شکر در بازار آزاد با 
نرخ ۱۰ هزار و ۹۰۰ تومان عرضه می شود.کمبودی در عرضه شکر نداریم. با توجه 
به واردات شکر با ارز نیما، قیمت شکر به تعادل رسیده است به طوریکه در بازار آزاد 

کمتر از نرخ اعلامی بازرگانی دولتی عرضه می شود.

براســاس اعلام ناجا، در دو روز گذشته تعداد ۱۶۲ هزار و ۱۰۶ هزار دستگاه 
خودرو به علت عدم اجرای محدودیت های کرونایی جریمه شدند.نیروی انتظامی 
در گزارشی در خصوص اجرای طرح کاهش زنجیره انتقال بیماری کرونا اعلام کرد 
که در روزهای پنجشنبه و جمعه ۲۳ و ۲۴ بهمن ماه ۷۲۸۴ نفر نیرو برای اجرای این 

طرح در ۱۹۵۸ نقطه به کار گرفته شد.

حسن سبحانی، استاد اقتصاد و نماینده اسبق مجلس در توئیتی نوشت: به عنوان 
استاد اقتصاد دانشگاه تهران و انذار دهنده همیشگی نسبت به سیاست های اقتصادی 
فلاکت بار بعد از جنگ و با این باور که به پشتوانه سالهای طولانی تجربه تقنینی و 
اجرایی،می توان رشد تخریب در اقتصاد را متوقف نمود قصد خود را برای داوطلبی 

انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به آگاهی می رسانم.

علی ربیعی، ســخنگوی دولت، در یادداشــتی در روزنامه ایران نوشت: این 
خوش خیالی اســت که عده ای تصور می کنند جامعه به  طور عمومی، از ســخنان 
و توهین های این افراد به رئیس حمهوری استقبال کرده و اینان نزد عموم از تسری 
مصون خواهند ماند. اتفاقاً در شرایط فعلی با ذهن های خسته از رنج تحریم و کرونا 
و فشارهای اقتصادی، شعارها به نحو شدیدتری به سمت خود آنها بازمی گردند. 
احساس قانونمندی به اندازه اصل قانونمندی مهم است. این گونه رفتارها »احساس 
قانونمندی« را برای اکثریت جامعه فرو می ریزد و هنجارشکنی در همه عرصه ها از 

اقتصاد تا سیاست عادی سازی می شود.

حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران گفت:مجلس از تجارب پارلمانی 
اصولگرایان و اصلاح طلبان بی بهره اســت، باهنر کجاست؟ لاریجانی کجاست؟ 
رئیس مجلس آنقدر فاقد تجربه بوده که نتوانسته در ماجرای بودجه درست تصمیم 
بگیرد. اگر لاریجانی بود حتما کار درست را می کرد. قالیباف در رسیدگی به قانون 
انتخابات علیه خودش تبلیغات درســت کرد، قالیباف هم خودش، هم مجلس را 
ســوزاند! اصلاح طلبان به مشکل اصولگرایان دچار شده اند و نمی توانند مردم را 
بســیج کنند و این خطر است. راه حل این است که در سطح کلان کشور، رهبری 
مداخله کنند.کشور نمی تواند بر اساس میل مثلا آقای قالیباف که دلش می خواهد 
کاندید ریاست جمهوری شود و مهره ای سوخته است، پیش برود.رئیسی در ۱۴۰۰ 
کاندیدا شود، به سرنوشت قالیباف دچار می شود. موازنه سیاسی در انتخابات نباید 
بهم بخورد. نظام از بین ۴ جناح، چهار کاندیدا را بخواهد. فضای کلی حاکم بر نهاد 
اجماع ساز اینگونه است که بهزاد نبوی، رئیس نهاد اجماع ساز خواهد بود.عارف 
دعوت نشدند و دلیلش هم شاید این بود که آقای عارف به تنهایی تصمیم گرفتند 

کاندیدا شوند.

محســن صفایی فراهانی گفت:با توجه به قانون اساسی حاضر، رئیس قوه 
مجریه کمتر از ۲۰ درصد اختیارات اداره کشور را دارد و تعیین استراتژی و چشم انداز 
اداره بلندمدت کشور با قوه مجریه نیست. به جز دولت آقای احمدی نژاد که در شش 
سال اول عمر هشت ساله دولتش که همه ارکان حاکمیت با او همراه بودند، در دور 
دوم آقای هاشــمی، دو دوره آقای خاتمی، دو دوره آقای روحانی و دو ســال آخر 
دولت آقای احمدی نژاد، همیشه قوه مجریه با تنش های مستمر روبه رو بوده است.

شــرق نوشت:با نگاهی به روند اقدامات در بهارستان، می توان گفت که این 
طرح حداقل تا پس از انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ دوباره در مجلس مطرح 
نخواهد شــد. شرط استفاده از ماده ۱۳۰، تصویب مجلس است؛ یعنی نمایندگان 
باید در صحن علنی با درخواست ۵۰ نفر از نمایندگان برای بازگشت این طرح به 
دستورکار مجلس موافقت کنند. در صورت تصویب نیز این طرح مجددا در ترافیک 
کاری بهارستان قرار خواهد گرفت و همین مساله می تواند تا مدت ها این طرح را به 
گوشه ای براند اما حسن آن، از یک  سو کاهش انتقادات به قالیباف خواهد بود و از 
سوی دیگر خداحافظی او با انگ مخالفت با طرح شفافیت آرای نمایندگان. اما در 

هر حالت تا مدت ها خبری از طرح شفافیت نخواهد بود.

محمد هاشمی فعال سیاسی نوشت:در روزهای اخیر به مانند موارد مشابه 
سال های گذشــته، این رفتار تفرقه افکن و توهین آمیز به خودسری برخی افراد 
نسبت داده شده و تأکید شده که هیچ سازماندهی پشت این نوع رفتارها نیست.
حتی اگر فرض را بر صحت این ادعا نیز بگذاریم که قصد و ســازماندهی قبلی 
هم برای این رفتارها و شــعارها وجود نداشــته، باز هم نمی توان و نباید آن را در 
حد رفتاری خودسرانه تقلیل داد.این حرکات زمینه های تحریک آمیزی دارند که 
خود آن زمینه ها قطعاً سازمان یافته و با قصد قبلی انجام شده اند. به طور مثال هنوز 
به یاد داریم که رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس رسماً در ماه های قبل رئیس 
جمهوری را به »اعدام« تهدید کرد.شک نیست که این دست رفتارها به هر شکلی، 
بخشی از کف جامعه را تهییج و به طور غیرمستقیم برای اقداماتی نظیر آنچه که 
در ۲۲ بهمن دیدیم، تشویق می کند. آیا این نشانه آن نیست که در فضای ذهنی و 
عملی این افراد هم دیگر جایی برای خمینی کبیر و منش او وجود ندارد، تا جایی 

که نام او هم از یاد می رود؟

مصطفی معین:  هاشمی طبا: 

        سرویس سیاسی-  معاون حقوقی رییس جمهوری گفت: در صورتی که اقدامات 
و تلاش های دیپلماتیک منجر به بازگرداندن پول های ایران از کره جنوبی نشود، باید 

اقدامات حقوقی در دستور کار قرار گیرد. 
لعیا جنیدی درباره آخرین وضعیت پولهای بلوکه شــده ایران در کره جنوبی، گفت: 
اقداماتی در این زمینه انجام شــده، در صورت ناموفق بودن تلاش ها این کار مستلزم 

اقدام و مذاکره حقوقی جدی  است.
معاون حقوقی رییس جمهوری ادامه داد: اگر مذاکرات حقوقی تامین کننده منافع نباشد 
در این صورت ممکن است اقدام قضایی یا شبه قضایی یعنی داوری اعمال شود چون 

مکانیسم این کار وجود دارد.
جنیدی درباره حضور در جلسات مربوط به کنوانسیون های FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به عنوان نماینده دولت، گفت: فعلا در یکی دو جلسه شرکت کردم. 
در این نشستها هیاتی متشکل از نمایندگان ۴ دستگاه مسوول و همچنین حوزه های 

تخصصی برخی نهادها حضور می یابند.  
وی ادامه داد: بیشتر مباحث مطرح شده در این جلسات درباره کلیات است و نظرات 

موافق و مخالف در جلسات مطرح می شود.
جنیدی درباره اموال بلوکه شــده ایران در آمریکا و فرآیند رســیدگی به این پرونده ها 
گفت: آمریکا فعلاً دنبال اجرای آرایی است که در دادگاه های داخلی خود علیه ایران 

صادر می کند.
وی افزود: آمریکا علاوه بر این در اروپا هم تلاش می کند تا اموال کشــورمان را برای 
اجرای آرای صادره در دادگاه های خود، توقیف یا ضبط کند تا این لحظه موفقیت آن 

چنانی نداشته است.  
معاون حقوقی رییس جمهوری اضافه کرد: دفاعیات دولت، بخش حقوقی و همچنین 
وکلای ایران در آمریکا در حال پیگیری است و  تاکنون نتایج مثبتی داشته است اما برای 

جلوگیری از این وضعیت اقدامات جدی حقوقی، سیاسی و دیپلماتیک لازم است

برای بازگرداندن پول های ایران
 از کره اقدامات حقوقی انجام شود

معاون حقوقی رییس جمهوری:

نظر سنجی ها نشان از کاهش اعتماد عمومی دارد

    سرویس سیاســی -  وزیــر دولت 
اصلاحات می گوید: اگر تهدید خارجی 
یا موفقیت مهمی در سیاست خارجی 
رخ دهد و باعــث حضور حداکثری 
مردم در انتخابات شــود این حضور به 

نفع اصلاح طلبان خواهد بود.
مصطفی معین، چهره سیاسی اصلاح 
طلــب و وزیر دولــت اصلاحات این 
روزهــا کــه انتقادات به ســیدمحمد 
خاتمی بیش از گذشته شده، اعلام می 
کند کــه نقش لیدری خاتمی همچنان 
پررنگ است و محوریت و محبوبیت 
او نزد اصلاح طلبانی که قصد خدمت 
به جامعه را بدون چشــم داشــتی از 
قــدرت و رانت هــای آن دارند مانند 

گذشته وجود دارد.
او در عیــن حــال برخــلاف برخی 
چهره ها انتخاب بایــدن در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا را بر نتیجه 
انتخابــات ۱۴۰۰ بی تاثیــر می داند و 
می گوید: نسبت دادن موفقیت یا عدم 
موفقیت یک جریان سیاسی داخلی به 
انتخــاب بایدن یا ترامپ می تواند یک 
انگ سیاسی و اجتماعی برای تضعیف 
آن جریان باشــد هرچنــد مدیران و 
احزاب توانمند یک کشــور می توانند 
از فرصت ها یا تهدیدهای ایجاد شده 
به دلیل تحولات داخلی یک ابرقدرت 
به نفع منافع ملی کشورشان بهره گیری 

مناسب کنند.
معین از سویی تاکید می کند اگر تهدید 
خارجی یا موفقیت مهمی در سیاست 
خارجــی رخ دهــد و باعث حضور 
حداکثــری مردم در عرصه سیاســی 
کشــور شود. حضور بیشــتر مردم در 
انتخابات به نفع اصلاح طلبان خواهد 

بود.
مشروح گفت وگوی مصطفی معین را 

در ادامه بخوانید؛
*آقای معین! در فاصله باقی مانده به 
انتخابات، شاهد افزایش تندوری ها و 
رواج نوعی ادبیات سیاسی به ویژه در 
مجلس هستیم. این شرایط را چطور 
ارزیابی می کنید؟ و چقدر تریبون و 

اخبار مجلس را دنبال می کنید؟
مــن انگیزه و فرصتی بــرای پیگیری 
تریبــون این مجلس را نــدارم چون 
انتظاری هــم از نماینــدگان حاصل 
انتخاباتی استصوابی و با حداقل پایگاه 
اجتماعی نــدارم! برخــی اوقات که 
در فضای مجــازی کلیپ نطق قبل از 
دســتور و یا لحن تند و موهن برخی 
از نماینــدگان را در اظهار نظرها، نوع 
اســتدلال و ادبیات گفتاری آنها گوش 
مــی دهم و بــا نماینــدگان دوره اول 
مجلس مقایســه می کنــم از این افول 
اخلاقــی، فکری و سیاســی مجلس 

متاسف می شوم.
هدف وکالت گرفتــن از مردم، انجام 
وظیفــه و ادای دین به موکلین و ملت 
ایران در وظایف قانونگذاری و نظارت 
بــر حســن عملکرد دولــت و ارکان 
نظام اســت و نباید تحت ثاثیر عرصه 
هــای قدرت و رانــت، منافع گروهی 
یا شــخصی واقع شود. نظارت بر کار 
دولت و دستگاه های اجرائی با اهانت، 
تقابل و گروکشی قانون بودجه و لوایح 

دولت متفاوت است.
مجلس یازدهم از نظر ادبیات خشن 
و هتک حرمت به مسئولان کمتر 

نظیر داشته است
*به نظر شما این تندروی ها مسبوق 
به ســابقه بوده یا شاهد افزایش آن 

هستیم؟
از دوره هفتــم مجلس بــه بعد کم و 
بیش به نحو محسوسی شاهد اینگونه 
رفتارهای غیر مدنی بوده ایم ولی دوره 
کنونــی مجلس چه از نظر خاســتگاه 
اجتماعــی حداقلــی آن و چه از نظر 
ادبیات خشــن و همراه هتک حرمت 
مســئولان و مخالفان فکری و سیاسی 
آنها کم تر نظیر داشــته است! نمونه ای 
از ایــن رفتار دور از شــان و جایگاه 
یک نماینــده اصیل و مردمــی را در 
نقض مقررات راهنمائی و رانندگی و 
برخورد اخیر با یک سرباز وظیفه پلیس 

راهور شاهد بودید.
فرصت طلبان رانتخوار و رادیکال را 
باید از اصلاح طلبان و اصولگرایان 

اصیل جدا کرد
*تفاوت تنــدروی میان دو جریان 

اصولگرا واصلاح طلب چیست؟
من برای نیروهای اصیل و صاحب فکر 
و اخلاق جریان های مختلف سیاسی 
چه اصلاح طلب و چه اصول گرا احترام 
قائل هســتم و آنها را از فرصت طلبان 
رانتخوار، رفیق بــاز و حامی فرهنگ 
آقازادگی و مفــت خواری متمایز می 
دانــم. در هر دو جریان نیز افراد تندرو 
یا رادیکال داریم که رفتار سیاسی آنها 
نه تناســبی با آرمان های اولیه انقلاب 
دارد و نه نان شبی برای ملت مستاصل 
و گرفتار مشــکلات معیشــت و فقر 

اقتصادی و فرهنگی خواهد بود.
برگ برنده اصلاح طلبان در 1400

*آقای معین! آرایش سیاســی جناح 
اصلاح طلــب را در فرصــت چهار 
ماهه تا برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهــوری 1400 چطــور ارزیابی 
می کنید؟ اصلاح طلبان می توانند برگ  
برنده ای در این انتخابات داشته باشند؟
تا برگ برنــده را چگونه تعریف کنیم 
و در چه چیزی ببینیم؛ از نظر من برگ 
برنده واقعی عبارت اســت از تلاش 
و برنامــه ریزی برای جلــب اعتماد 
توده ناراضی، اعــاده حیثیت از تفکر 
اصلاحی مبتنی بر رفع تبعیض و فساد، 
نقد مشــفقانه ناکارآمــدی موجود در 
مدیریت کشور و نیز کمک به بالا رفتن 
آگاهی و امیــد اجتماعی و توانمندی 
شهروندان و جوانان، فارغ از اینکه در 
این مقطع بتوانند یا نتوانند دولت را در 
اختیار بگیرند. باید به آفاق امیدبخش 
حاکمیــت خــرد جمعــی جوانان و 
مدیریت علمی آنان در آینده کشــور 
اندیشید و کمک کرد که زمینه های آن 

به تدریج فراهم شود.
محبوبیت خاتمی و پایگاه اجتماعی 

اش کاهش نیافته است
*به نظر شــما نقش لیــدری آقای 
خاتمــی و شــیخوخیت بزرگان 

اصلاحات همچنان پررنگ است؟
چرا کــه نه! نمی توان بــر پایه برخی 
اظهــار نظر ها که عکــس العملی در 

مقابــل نقض عهدهــا و ضعف های 
دولت یــا فضاســازی های افراطیون 
است و در برخی از نشریات و یا شبکه 
های اجتماعی بازتاب داده می شــود 
پیشــداوری کــرد. آری، محوریت و 
محبوبیت آقای خاتمی در نزد اصلاح 
طلبانــی که قصد خدمــت به جامعه 
را بــدون چشــم داشــتی از قدرت و 
رانت های آن دارند مانند گذشته وجود 
دارد. در واقع پایگاه اجتماعی ایشــان 
نیز کاهش نیافته است، هرچند کاهش 
انگیزه مردم برای شرکت در انتخابات 
به دلیل مشــکلات اقتصادی و فراگیر 
شدن فقر و فساد در کشور هم واقعیت 

دیگری است که احساس می شود.
دود اختلاف و تفرقه به چشم مردم 

می رود
*اخیــرا انتقاداتی به آقای خاتمی و 
نقش او از ســوی برخی چهره ها به 
ویژه آقای کروبی و برخی دبیران کل 
احزاب بیشتر شده، نظر شما در این 

باره چیست؟
اطلاعات دقیقی در این باره ندارم ولی 
اگر انتقادی هم وجود دارد بهتر اســت 
مســتقیما با خود ایشان مطرح شود. از 
اختلاف و تفرقه کســی سود نخواهد 
کرد ولی دود آن به چشم مردم خواهد 

رفت.
کاهش اعتماد عمومی به 

اصولگرایان و اصلاح طلبان
*چندی پیش از افول پایگاه اجتماعی 
جریانات سیاســی صحبت کردید، 
همچنان فکر می کنید اصولگرایان و 
اصلاح طلبان پایگاه اجتماعی شان را 
از دست دادند و رقابت میان آنها تمام 

شده است؟
قرائن و برخی شواهد بدست آمده در 
نظرسنجی ها کاهش اعتماد عمومی را 
به جریان های سیاسی از جمله اصلاح 
طلبان و اصولگرایان نشــان می دهد، 
ولی بنظرم این آسیب قابل ترمیم است. 
اگر فرهنگ انتقــاد از خود و ارزیابی 
درست و بیطرفانه ضعف های عملکرد 
کلی جریان اصلاحات یا رفتار برخی 
از عناصر بدلی آن انجام شود، مردم به 

صداقت آنها اعتماد خواهند کرد.
حضور بیشتر مردم به نفع اصلاح 

طلبان خواهد بود
*بــا این تفاســیر و بــا توجه به 
شرایط کنونی کشــور، پایگاه رای 
اصلاح طلبــان را چطــور ارزیابی 
میکنید؟ فکر می کنید اصلاح طلبان 
باز هم می توانند اقبال عمومی داشته 
باشــند و مردم را پای صندوق رای 

آورند؟
در جامعــه ای با متغیرهــای فراوان و 
مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی-

اجتماعــی، نمی توان همــه چیز را از 
قبل پیشــگوئی کرد، به ویژه اگر تهدید 
خارجی یا موفقیت مهمی در سیاست 
خارجــی رخ دهــد و باعث حضور 
حداکثری مردم در عرصه سیاسی کشور 
شود. حضور بیشتر مردم در انتخابات به 

نفع اصلاح طلبان خواهد بود.
اگر نظام تغییری در ساختارانتخابات 

ایجاد کند، برای مردم امیدبخش 
است

*و از نگاه شما، چه راهکاری برای 
افزایش امیدواری درکشــور وجود 

دارد؟
امید اجتماعی دفعتا و به صورت خود 
به خودی یا از پائین به بالا شــکل نمی 
گیــرد. ولی اگر از ســوی نظام تغییر 
اطمینان بخشــی در ساختار انتخابات 
داده شــود و انتخاباتی آزاد، عادلانه و 
رقابتی تضمین شــود، بالا رفتن میزان 
امید اجتماعی و نگاه مثبت به آینده در 
سطح عمومی قابل پیش بینی و تحقق 

است.
*آیا امکان دارد تصمیم دقیقه نودی 
از ســوی اصلاح طلبــان معادلات 

انتخاباتی را تغییر دهد؟
اگــر قــرار باشــد مطابــق موازین 
اصلاح طلبانــه و با اصل قــرار دادن 
حق تعیین سرنوشــت و رای آزادانه و 
مســتقیم مردم به نامزد شایسته مورد 
نظرشــان عمل شــود، معجزه ای هم 
اتفــاق نخواهد افتاد. امــا اگر فارغ از 
هویت و معیارهای اصلاحات، ائتلافی 
با گروه های سیاســی دیگر انجام گیرد 
داســتان دولت یازدهم و دوازدهم باز 

می تواند تکرار شود.
*نظر شما درباره کاندیداتوری آقای 
ظریف و آقای عارف چیست؟ فکر 
میکنید یک چهره جدید و چهره سفید 
معرفی می شــود یا فردی که تجربه 

شده باشد؟
ابتدا بایــد ملاک های انتخاب نامزدان 
جبهه اصلاحات برای تصدی ریاست 
جمهوری تدوین و اعلان شود و بر پایه 
آن ملاک ها سرمایه های ملی این جبهه 
معرفی شــوند تا بتوان از میان آنها فرد 

اصلح را پیشنهاد داد.
توجه به شعار و برنامه کاندیداها 

کافی نیست
*ســال ۹۲ اصلاح طلبــان درباره 
حضور تندروها احساس خطر کردند 
و تصمیم به حمایت از آقای روحانی 
گرفتند، اکنون چقدر این احســاس 
خطر وجود دارد؟ ممکن اســت به 
همان دلیل تصمیمی مشابه سال ۹۲ 

گرفته شود؟
امیــدوارم کــه در هرگونــه ائتلاف 
یــا انتخابــی، همگی به مــلاک های 
اصلاحــات که در پاســخ فوق مطرح 
کردم پایبند باشــند و در انتخاب نامزد 
ریاست جمهوری حتما سوابق فردی 
و خانوادگــی، شــخصیت اخلاقی و 
اجتماعی و عملکرد سیاسی و مدیریتی 
او در گذشــته به دقت ارزیابی شــود. 
توجــه تنها به دیدگاه هــا، برنامه ها و 
شعارهای تبلیغات انتخاباتی یک نامزد 

در این زمان کافی نیست.
دل بستن به این حزب یا آن حزب 

آمریکایی واقع بینانه نیست
*تاثیر حضور و انتخاب آقای بایدن 
در آمریــکا را چطــور ارزیابی می 
کنید؟ این انتخاب تاثیری بر افزایش 
امیدواری در کشور و سنگین شدن 

پایگاه رای اصلاح طلبان دارد؟
دل بســتن به انتخاب نامزد این حزب 
یا آن حزب آمریکایی به عنوان رئیس 
جمهــور و تاثیر آن در ایجــاد امید یا 
ناامیدی در جامعه ایرانی، درســت و 
واقع بینانه نیســت. ساختار حکومتی 
آن کشور و نقش لابی صهیونیستی در 
وضع سیاست های خارجی و داخلی 
آمریکا آنگونه نیست که بتوان به آن اتکا 
کرد. به نظر من نســبت دادن موفقیت 
یا عدم موفقیت یک جریان سیاســی 
داخلــی به انتخاب بایدن یا ترامپ هم 
می تواند یک انگ سیاسی و اجتماعی 
برای تضعیف آن جریان باشــد. البته 
مدیران هوشــیار و احــزاب توانمند 
یک کشــور می توانند از فرصت ها یا 
تهدیدهای ایجاد شده به دلیل تحولات 
داخلی یک ابرقدرت به نفع منافع ملی 
کشورشــان بهره گیری مناسب کنند 
ولی نباید تاثیر یک عامل خارجی را در 
سرنوشت آینده کشور، عامل اصلی و 

تعیین کننده تلقی کرد.

جهت دریافت آخرین اخبار
 و رویدادهای کیش و منطقه به 

پایگاه خبری، تحلیلی
 اقتصاد کیش 

به نشانی زیر مراجعه نمایید
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